
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
 
 

1 
 

 

BOLETIM OFICIAL Nº 59/2020 
Data da publicação: 29 de maio de 2020. 

 
 

GABINETE DA REITORIA PORTARIA NORMATIVA Nº 364/2020/GR 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
PORTARIA Nº 

8/2020/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO PORTARIA Nº 93/PROAD/2020 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E 
GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA Nº  047, 208, 239 a 272, 274 a 
277/2020/DDP/PRODEGESP 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 

EDITAL Nº 17/UAB/SEAD/UFSC/2020 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PORTARIA Nº  81 a 85/2020/CCS 

PORTARIA Nº 001/2020/COREMU 

 
 
 
 
 
 
 
 
  



2 
 

GABINETE DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e regimentais, RESOLVE:  
 

Portaria Normativa de 29 de maio de 2020 
 

Estabelece medidas complementares às portarias normativas nº 352/2020/GR e nº 
353/2020/GR, de 16 de março de 2020, nº 354/2020/GR, de 18 de março de 2020, nº 
355/2020/GR, de 24 de março de 2020, nº 356/2020/GR, de 31 de março de 2020, nº 

357/2020/GR, de 7 de abril de 2020, e nº 359/GR/2020, de 29 de abril de 2020, bem como 
define prazos sobre o funcionamento das atividades administrativas e acadêmicas na UFSC 

Nº 364/2020/GR - Art. 1º Prorrogar, por tempo indeterminado, a suspensão das atividades de 
ensino em todos os níveis e modalidades, em todas as unidades da Universidade Federal de Santa 
Catarina (UFSC), exceto nos cursos que já atuam totalmente na modalidade de ensino a distância 
(EAD). 
Art. 2º Prorrogar, por tempo indeterminado, a suspensão da realização de quaisquer atividades 
acadêmicas presenciais como bancas, concursos, reuniões, entre outras.  
Art. 3º Prorrogar, por tempo indeterminado, a suspensão do expediente presencial nas 
atividades técnicas e administrativas em todas as unidades da UFSC, exceto nos setores de saúde, 
segurança e nas situações de caráter inadiável e essencial.  
Art. 4º Determinar, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a conclusão de diagnósticos, coleta de 
informações e produção de indicadores que apontem condições plenas de oferta de alternativas 
a atividades de ensino, em todos os níveis e modalidades, em todas as unidades da UFSC, ouvidos 
os comitês e subcomitês instituídos pela PORTARIA NORMATIVA Nº 360/2020/GR, alterada pelas 
portarias normativas nº 361, 362 e 363/2020/GR, com produção de normativa a ser apreciada 
pelas instâncias correspondentes e aprovada pelo Conselho Universitário até 30 de junho de 
2020. 
Art. 5º As medidas expressas por meio desta portaria normativa podem ser alteradas a depender 
de fatos novos que justifiquem sua alteração.  
Art. 6º Esta portaria normativa entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim Oficial da 
UFSC. 
(Ref. Considerando a declaração, pela Organização Mundial de Saúde, em 11 de março de 2020, 
de pandemia da doença COVID-19, causada pelo novo coronavírus e tendo em vista o art. 207 da 
Constituição Federal; a Lei nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; a IN nº 21, de 16 de março de 
2020, do Ministério da Economia; a N.T. nº 66/2018-MP, de 30 de janeiro de 2018; a Portaria nº 
356/GM/MS, de 11 de março de 2020, do Ministério da Saúde; o art. 1º , inciso III, do Decreto nº 
587, do Governo do Estado de SC, de 30 de abril de 2020; as portarias SES nº 352 e nº 353, de 25 
de maio de 2020; as portarias normativas nº 352/2020/GR e nº 353/2020/GR, de 16 de março de 
2020, nº 354/2020/GR, de 18 de março de 2020, nº 355/2020/GR, de 24 de março de 2020; nº 
356/2020/GR, de 31 de março de 2020, nº 357/2020/GR, de 7 de abril de 2020, nº 360/2020/GR, 
de 11 de maio de 2020, nº 361/2020/GR, de 18 de maio de 2020, nº 362/2020/GR, de 19 de maio 
de 2020, e nº 363/2020/GR, de 25 de maio de 2020; o OFÍCIO CIRCULAR Nº 006/2020/PROGRAD 
de 2 de abril de 2020; o OFÍCIO CIRCULAR Nº 17/2020/GR, de 3 de abril de 2020; o OFÍCIO Nº 
007/UAB/SEAD/2020, de 3 de abril de 2020; as portarias normativas nº 001/2020/PROGRAD, de 
16 de abril de 2020, e nº 002/2020/PROGRAD, de 17 de abril de 2020; bem como tendo em vista 
a necessidade de avaliação e monitoramento das consequências do isolamento social como 
elemento essencial à redução de propagação e contaminação pela COVID-19.) 
 



3 
 

 

CAMPUS DE CURITIBANOS 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOSSISTEMAS AGRÍCOLAS E NATURAIS 
 
O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ecossistemas Agrícolas e Naturais (PPGEAN), 
no uso de suas atribuições regimentais, conferidas pela Portaria n.º 1798/2019/GR de 7 de agosto 
de 2019, resolve: 
 

Portaria de 27 de maio de 2020 
 
Nº 8/2020/PPGEAN/CCR/CBS/UFSC - Artigo 1º – DESIGNAR o Professor Dr. Cesar Augusto 
Marchioro, SIAPE N.º 2067798, para a relatoria do Processo N.º 23080.020101/2020-10, 
referente ao pedido de validação de créditos obtidos pelo Mestrando Carlos Eduardo Plens em 
disciplinas de outros cursos de pós-graduação stricto sensu credenciados no SNPG. 
Artigo 2º - DETERMINAR a data de 10 de junho de 2020 para o fim do prazo de execução dos 
trabalhos. 

 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA RESOLVE: 
 

Portaria de 27 de maio de 2020 

 
Nº 93/PROAD/2020 - Art. 1º DESIGNAR os servidores DIEGO ELLER GOMES, SIAPE nº 2022079, 
Assistente em Administração/DPL/PROAD, DIEGO ROSA OSSANES, SIAPE nº 1995932, Assistente 
em Administração/DPL/PROAD e ANDERSON WILFRIED DORNBUSCH, SIAPE nº 1345100, 
Administrador/DPL/PROAD, para, sob a presidência do primeiro, constituir comissão para 
instauração de processo administrativo contra a MALIA RESTAURANTE EIRELI, CNPJ nº 
23.278.265/0001-51 - Pregão SRP nº 373/2019. 
Art. 2º A Comissão terá o prazo de sessenta dias para apresentar relatório conclusivo. 
Art. 3º Os servidores ora designados respondem civil, penal e administrativamente pelo exercício 
irregular de suas atribuições, inclusive por ato omissivo ou comissivo, constituindo-se em dever 
funcional a participação em comissões de processo administrativo a partir da convocação pela 
autoridade competente (artigos 116, 121 e 124 da Lei nº 8.112/1990). 
(Ref. Processo Digital nº 23080.019913/2020-12).  

 
 

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS 
 

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
 

Portaria de 23 de janeiro de 2020 



4 
 

 
Nº 047/2020/DDP - RETIFICAR a Portaria n.º 033/2020/DDP, que altera o exercício da servidora 
Thalita Bez Batti de Souza, Matrícula UFSC n.º 214784, Matrícula SIAPE n.º 3076177, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração. 
Onde se lê: 
“...na Solicitação 000626/2020...” 
Leia-se: 
“...no Processo n° 23080.085935/2019-29...” 
(Ref. Processo 23080.085935/2019-29) 
 

Portaria de 17 de março de 2020 
 

Nº 208/2020/DDP - Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Colégio de 
Aplicação – CA/CED, instituído pelo Edital nº 05/2020/DDP, de 06 de fevereiro de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União nº 27, Seção 3, de 07/02/2020. 
Campo de conhecimento: Educação Especial 
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais 
N de Vagas: 01 (uma) 

Classificação Candidato Média final 

1º  Adryella Dotto 9,36 

2º Géssica Barbosa 7,58 

3º Natane Crecencio Pires 7,47 

 
Portarias de 13 de abril de 2020 

 
Nº 239/2020/DDP - LOTAR, de ofício, os servidores abaixo relacionados, no Centro de Ciências 
Rurais, com localização de exercício e física na Divisão da Clínica Veterinária Escola, a partir de 
02 de setembro de 2019, revogando sua lotação anterior na Diretoria Administrativa do Campus 
de Curitibanos. 
(Ref. Solicitação n° 062431/2019) 
 

Portarias de 14 de abril de 2020 
 
Nº 240/2020/DDP - INTERROMPER a partir de 14 de abril de 2020, a LICENÇA CAPACITAÇÃO de 
ROBERTO CARLOS RUIZ, SIAPE 1554543, ocupante do cargo de Médico, lotado no DAS, 
programada para o período de 02/03/2020 a 29/05/2020, referente ao interstício completado 
em 18/04/2018. 
(Ref. Processo nº 23080.003166/2020-92) 
 
Nº 241/2020/DDP - LOTAR, de ofício, os servidores abaixo relacionados, no Centro de Ciências 
Rurais, a partir de 02 de setembro de 2019, revogando sua lotação anterior na Diretoria 
Administrativa do Campus de Curitibanos. 
Emanoela Carolina Vogel, MASSIS nº 197968, SIAPE nº 2183003, Assistente Social 
Lucas Emmanoel Cardoso de Oliveira MASSIS nº 214735, SIAPE nº 3074613, Psicólogo/área 
(Educacional) 
Naiara Aline Chaves Zat, MASSIS nº 213417, SIAPE nº 1134475, Técnico em Assuntos 
Educacionais 
Patrícia Freitas Schemes Assumpção, MASSIS nº 181280, SIAPE nº 3653844, Assistente Social 
(Ref. Solicitação n° 062435/2019) 



5 
 

 
Nº 242/2020/DDP - CONCEDER a BRUNA COELHO RAUPP SILVANO, SIAPE 2051340, ocupante do 
cargo de Administrador de Edifícios, lotada no CFM, 30 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no 
período de 23/04/2020 a 22/05/2020, referente ao interstício completado em 08/08/2018, de 
acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080.014373/2020-72) 
 
Nº 243/2020/DDP - CONCEDER a PATRICK CUNHA, SIAPE 1782401, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotado no Gabinete do Reitor, renovação do afastamento parcial 
para cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Administração Universitária, da 
Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 23/4/2020 a 30/06/2020. 
(Ref.Processo nº 23080.015426/2020-72) 
 
Nº 244/2020/DDP - LOTAR, de ofício, o servidor Tiago André Gonçalves dos Santos, Matrícula 
UFSC n.º 189132, Matrícula SIAPE n.º 2036248, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, no Centro Tecnológico de Joinville, a partir de 30 de agosto de 2019, revogando 
sua lotação anterior na Diretoria Administrativa do Campus de Joinville. 
(Ref. Solicitação nº 059948/2019) 
 
Nº 245/2020/DDP - LOTAR, de ofício, a servidora Ângela Angeloni Rovaris, Matrícula UFSC n.º 
187091, Matrícula SIAPE n.º 1981136, ocupante do cargo de Assistente em Administração, no 
Centro Tecnológico de Joinville, com localização na Coordenadoria Acadêmica, a partir de 30 de 
agosto de 2019, revogando sua lotação anterior na Diretoria Administrativa do Campus de 
Joinville. 
(Ref. Solicitação nº 059951/2019) 
 

Portarias de 17 de abril de 2020 
 
Nº 246/2020/DDP - CONCEDER a RODRIGO CASTELAN CARLSON, SIAPE 1953788, ocupante do 
cargo de Professor, lotado no Departamento de Automação e Sistemas, 25 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 16/06/2020 a 10/07/2020, referente ao interstício completado em 
02/07/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080. 14405/2020-30) 
 

Portarias de 22 de abril de 2020 
 
Nº 247/2020/DDP - CONCEDER a ROMULO SILVA DE OLIVEIRA, SIAPE 353135, ocupante do cargo 
de Professor, lotado no Departamento de Automação e Sistemas, 31 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 01/06/2020 a 01/07/2020, referente ao interstício completado em 
21/01/2020, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
(Ref. Processo nº Processo nº 23080. 9397/2020-18) 
 

Portarias de 30 de abril de 2020 
 
Nº 248/2020/DDP - CONCEDER a ANDREIA CORREIA PALACIOS, SIAPE 2107734, ocupante do 
cargo de Assistente Social, lotada no Departamento de Atenção à Saúde, 90 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 20/05/2020 a 17/08/2020, referente ao interstício completado em 



6 
 

29/03/2019, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97 
(Ref. Processo nº 23080.015532/2020-56) 
 
Nº 249/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-administrativos 
em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e 
o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome Matrícula 
UFSC 

 
SIAPE 

Cargo A partir de Percentual 
de 

Incentivo à 
Qualificaçã

o 

 
 

Processo nº 
23080. 

UPAG 

CRISTIANE 

FERNANDES 

JORDAO 

171756 

1741136 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

29-04-2020 52% 
017135/2020-19 

HU 

FERNANDA 

QUINTÃO DA SILVA 

SANTOS 

174542 

1783985 

TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 

23-04-2020 25% 
016656/2020-59 

HU 

JUDIZELI BAIGORRIA 179870 

1871607 

ASSISTENTE 

SOCIAL 

27-04-2020 52% 
016943/2020-69 

HU 

SAMUEL SOUZA DE 

ARAÚJO 

202198 

1182851 

CONTADOR 24-04-2020 52% 
016831/2020-16 

HU 

DANIEL FONSECA DA 

CUNHA 

216792 

3126752 

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁR

EA 

29-04-2020 52% 
017125/2020-83 

UFSC 

FERNANDA 

GEREMIAS LEAL 

181425 

1891240 

SECRETÁRIA 

EXECUTIVA 

09-04-2020 75% 
015769/2020-37 

UFSC 

GABRIEL 

NASCIMENTO 

KINCZESKI 

197690 

2984863 

CONTADOR 30-04-2020 52% 
017144/2020-18 

UFSC 

JULIA DE MARCHI 212273 

3030478 

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

23-04-2020 30% 
007048/2020-53 

UFSC 



7 
 

ROGERIO KORMANN 217029 

3129019 

TÉCNICO DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

13-04-2020 30% 
072723/2019-81 

UFSC 

 
Portarias de 04 de maio de 2020 

 
Nº 250/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-administrativos em 
educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o Ofício 
Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual de 

Incentivo à 
Qualificação  

Processo nº 
23080. 

UPAG 

CRISTIANA APARECIDA 
DA SILVA DE SOUSA 

179471 
1854903 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

31-03-2020 30% 014881/2020-51 HU 

CARLOS ALBERTO DO 
ESPÍRITO SANTO 
JÚNIOR 

205810 
2345316 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

04-05-2020 52% 017386/2020-01 UFSC 

MÔNICA BEPPLER KIST 
179684 

2696312 
ADMINISTRADORA 13-04-2020 75% 015815/2020-06 UFSC 

 
Portarias de 05 de maio de 2020 

 
Nº 251/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP aos servidores técnico-
administrativos em educação abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei nº 11.091 de 
12/01/2005, o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 29/06/2006, a Resolução 
nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE e a Lei nº 12.772 de 28/12/2012.  

 

Nome 

 

 

Matrícula 

UFSC 

 

 

Matrícula 

SIAPE 

 

 

Cargo 

 

 

A partir de 

Nível de      

Classificação 

Nível de 

Capacitação 

Padrão de 

Vencimento 

De 

Nível de     

Classificação 

Nível de 

Capacitação 

Padrão de 

Vencimento 

Para 

  Processo / 

    Solicitação n° 

23080. 

  

  

   UPAG 

ADILSON AMÉRICO 208581 2390678 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 

26-04-2020 D202 D302 011502/202

0-71 

UFSC 

ALINE NOGUEIRA 

NASCIMENTO 

208163 2387586 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

20-04-2020 D202 D302 010016/202

0-35 

UFSC 

ANA PAULA ARCHER DE 

ARRUDA BORGES 

208270 2388630 CONTADOR 20-04-2020 E202 E302 004202/202

0-35 

UFSC 



8 
 

ARIEL JOSÉ DA SILVA 208625 2390111 CONTADOR 19-04-2020 E202 E302 006303/202

0 

UFSC 

BRUNO GEISS LEMOS 214630 3073504 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

24-04-2020 D101 D201 008168/202

0-78 

UFSC 

CHRISTIAN JEAN ABES 208468 2389508 TÉCNICO EM 

AUDIOVISUAL 

29-04-2020 D203 D303 016484/202

0-13 

UFSC 

DAYANA TRENTO 208170 2387723 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

18-04-2020 D202 D302 002427/202

0 

UFSC 

DÉBORA CAROLINE 

BUBLITZ 

213716 3054657 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

15-04-2020 D102 D202 016117/202

0-10 

UFSC 

EDUARDO HENRIQUE 

GONÇALVES 

182162 1895572 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 

06-03-2020 D306 D406 011522/202

0-41 

UFSC 

ERICA MARIANA 

BERNARDES DA ROSA 

214712 3074554 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

01-05-2020 D101 D201 008878/202

0-06 

UFSC 

GEISA SABINE ARAÚJO 

SILVA 

208195 2388067 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

18-04-2020 D202 D302 016137/202

0-91 

UFSC 

GERSON JARDEL 

KAZMIRCZAK 

214688 3074014 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

29-04-2020 D101 D201 011991/202

0-61 

UFSC 

GLORISTER ALVES ALTE 208574 2390199 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 

02-05-2020 D202 D302 016133/202

0-11 

UFSC 

GUILHERME LEONI 

MORETTI 

208450 2389168 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

27-04-2020 D203 D303 016871/202

0-50 

UFSC 



9 
 

JOSÉ NORBERTO GUIZ 

FERNANDES CORRÊA 

208630 2390404 ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

19-04-2020 E202 E302 000382/202

0-86 

UFSC 

KARINE LOPES 214756 3075819 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

05-05-2020 D101 D201 015607/202

0-07 

UFSC 

KELLI KARINE ABRÃO 197097 2170046 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

23-04-2020 D204 D304 016633/202

0-44 

UFSC 

LAISA CRISTINA 

KROLIKOVSKI DA SILVA 

214769 3074936 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

05-05-2020 D101 D201 007891/202

0-30 

UFSC 

LARISSA DA SILVA 

OLIVEIRA SANTOS 

208145 2387679 PSICÓLOGO/ÁREA 19-04-2020 E202 E302 015650/202

0-64 

UFSC 

LEONARDO FELISBERTO 

OLIVIER 

208437 2389699 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

24-04-2020 D202 D302 014305/202

0-11 

UFSC 

LETICIA 

STEDILE 

214666 1227545 ADMINISTRADOR 24-04-2020 E101 E201 009135/202

0-45 

UFSC 

LUCAS PEREIRA DA SILVA 208710 2391399 ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

02-05-2020 E202 E302 014809/202

0-23 

UFSC 

MARCELO KOERICH 208227 2388406 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

18-04-2020 D202 D302 006646/202

0 

UFSC 

MATEUS KREPSKY 

LUDWICH 

208728 2392521 ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

02-05-2020 E202 E302 010731/202

0-78 

UFSC 

MICHAEL TOMCHAK 197178 2170398 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

25-04-2020 D304 D404 008444/202

0-06 

UFSC 



10 
 

MIRIANE RAMOS VIANNA 207149 2356155 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

13-04-2020 D203 D303 003184/202

0-74 

UFSC 

   PAULA MONNERAT 

CASTRO GOMES 

208480 2390127 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

08-04-2020 D203 D303 015567/202

0-95 

UFSC 

    RAFAEL DE MORAES 

COSTA 

208652 2390365 ANALISTA DE 

TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 

19-04-2020 E202 E302 004071/202

0-96 

UFSC 

RAMONE DA SILVA 214706 3074336 TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE 

26-04-2020 D101 D201 004586/202

0 

UFSC 

          REGINA SAVI DAL 

MOLIM 

214654 3073857 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

24-04-2020 D101 D201 004363/202

0-29 

UFSC 

RODRIGO SULZBACHER 

MICHELIN 

208355 2388614 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

19-04-2020 D202 D302 014617/202

0-17 

UFSC 

TATIANA SCHNEIDER 

STEINWANDTER PORTO 

208594 2390283 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

02-05-2020 D202 D302 084898/201

9-31 

UFSC 

THALITA BEZ BATTI DE 

SOUZA 

214784 3076177 ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 

08-05-2020 D101 D201 023142/201

9-16 

UFSC 

VANESSA ZANON 

BALDISSARELLI 

217896 2916770 TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 

13-04-2020 D203 D303 015892/202

0-58 

UFSC 

    WILLIAM ADÃO 

FERREIRA PAIVA 

208252 1893237 ARQUIVISTA 19-04-2020 E202 E302 013989/202

0-26 

UFSC 

JANE DA 

SILVA 

199855 2224909 MÉDICO/ÁREA 24-01-2020 E304 E404 002889/202

0 

HU 



11 
 

   MARINA MÔNICA BAHL 

MAFRA 

208404 1643155 FISIOTERAPEUTA 19-04-2020 E202 E302 011573/2020-

73 

HU 

 
Nº 252/DDP/2020 - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e RETIFICAR Progressão 
por Capacitação Profissional (RCP), de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 
11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos 
Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

110579 1160117 
ABRAAO ROCHA 

DOS SANTOS 
VIGILANTE PMP D116 

01-05-
2020 

208581 2390678 ADILSON AMERICO 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D303 

26-04-
2020 

133765 1456341 
ALEXANDRE DOS 

PASSOS 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D411 

01-05-
2020 

133820 1455471 
ALEXANDRE GAVA 

MENEZES 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E411 

01-05-
2020 

107802 1159939 
ALEXANDRE PERES 

DE PINHO 
OPERADOR DE CÂMERA DE 

CINEMA E TV 
PMP D115 

02-05-
2020 

125835 1069022 
ALEXANDRE 

SANDIN 
PASTORINO 

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

PMP D416 
01-05-
2020 

134230 1449019 
ALEXSANDRO DOS 
SANTOS SILVEIRA 

TÉCNICO EM REFRIGERAÇÃO PMP D411 
01-05-
2020 

208163 2387586 
ALINE NOGUEIRA 

NASCIMENTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D303 

20-04-
2020 

193776 2121629 
ANA BEATRIZ 

CECHINEL SOUZA 
SALVADOR 

MÉDICO/ÁREA PMP E405 
05-05-
2020 

208280 2388620 ANA LETÍCIA TRIVIA 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D203 

20-04-
2020 

133617 1454976 
ANA LUCIA 
MORAES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D411 
01-05-
2020 

208270 2388630 
ANA PAULA 
ARCHER DE 

ARRUDA BORGES 
CONTADOR PMP E303 

20-04-
2020 

118758 1199405 
ANA PAULA 

BALTHAZAR DOS 
SANTOS 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E415 
01-05-
2020 

186885 1976869 
ANDRÉ DA SILVA 

NASCIMENTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D206 

01-05-
2020 

134664 1345561 
ANDRE FABIANO 

DYCK 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E411 

01-05-
2020 

133846 1456548 
ANDRE LUIS 

BRADACZ 
TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 
PMP D411 

01-05-
2020 

186591 1975288 
ANDRÉ TIAGO DIAS 

DA SILVA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D306 

17-04-
2020 

193873 2914391 ANDREZZA ROZAR ADMINISTRADOR PMP E405 
08-05-
2020 



12 
 

110978 1160140 
ANTONIO WILSON 

DA COSTA SILVEIRA 
VIGILANTE PMP D416 

04-05-
2020 

208625 2390111 
ARIEL JOSÉ DA 

SILVA 
CONTADOR PMP E303 

19-04-
2020 

134672 1465810 
BERNADETE 

QUADRO DUARTE 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D411 

01-05-
2020 

214630 3073504 
BRUNO GEISS 

LEMOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D202 

24-04-
2020 

216180 1107552 
CAIO CESAR PRADO 

GOMES 
ADMINISTRADOR PMP E203 

01-05-
2020 

201957 3845510 
CAMILA SANTOS 

PIRES LIMA 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E304 

05-05-
2020 

134184 1457397 
CARLOS HENRIQUE 

ARAUJO DE 
MIRANDA GOMES 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D411 
01-05-
2020 

186613 1975431 
CAROLINE FRANZ 

BROERING DE 
MENEZES 

TÉCNICO EM NUTRIÇÃO E 
DIETÉTICA 

PMP D406 
24-04-
2020 

208468 2389508 
CHRISTIAN JEAN 

ABES 
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL RCP D304 

29-04-
2020 

208468 2389508 
CHRISTIAN JEAN 

ABES 
TÉCNICO EM AUDIOVISUAL PMP D204 

25-04-
2020 

208544 2390117 
CHRISTOPHER 

NEDEL 
CHRISTOFOLETTI 

TÉCNICO EM ANATOMIA E 
NECROPSIA 

PMP D203 
26-04-
2020 

135024 1478099 
CLARICE LIGOCKI 

PINTO PEDRO 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D411 

12-05-
2020 

110390 1160103 
CLAUDIA 

BERNARDES 
TERRAZAS 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D416 
01-05-
2020 

110897 1160138 
CLAUDIO HOHER 

DA TRINDADE 
TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS PMP D416 

13-05-
2020 

134915 1475924 
CLAUDIO MARCIO 

MATERA JUSTO 
TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA PMP D411 

01-05-
2020 

183029 1624406 
CLEBSON OLIVEIRA 

DA COSTA 
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 
PMP E409 

28-04-
2020 

110730 1160129 
CLEZIO AUGUSTO 

LIMA 
AUXILIAR DE AGROPECUÁRIA PMP B416 

01-05-
2020 

186710 1977893 
DAIANA PRIGOL 

BONETTI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

07-05-
2020 

208153 1143855 
DÂMARIS ALINE 
VIDAL OLIVEIRA 

TRADUTOR E INTÉRPRETE PMP E203 
18-04-
2020 

186834 1977908 
DANIEL MIRANDA 

LOPES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

05-05-
2020 

126017 2322308 
DANIELLE BOING 

BERNARDES SILVA 
ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 

03-05-
2020 

208170 2387723 DAYANA TRENTO TÉCNICO EM CONTABILIDADE PMP D303 
18-04-
2020 

110617 1160120 
DEMEZIO GOES 

JUNIOR 
COZINHEIRO PMP C316 

11-05-
2020 

204387 1258585 
DIANA FABILA 
FURLANETTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D304 
26-04-
2020 

134346 1459865 
DILNEY CARVALHO 

DA SILVA 
OPERADOR DE CÂMERA DE 

CINEMA E TV 
PMP D211 

02-05-
2020 

208646 2390765 
DIOGO ZANONI 
CASAGRANDE 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C203 
02-05-
2020 

133838 1456764 
EDSON MURILO 

COSTA 
TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA PMP D411 

01-05-
2020 



13 
 

186842 1977540 
EDUARDO ZARUR 

STOSICK 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D206 

01-05-
2020 

110765 1160131 
ELAINE JUSSARA 

TOMAZZONI 
TAVARES 

JORNALISTA PMP E416 
01-05-
2020 

186877 1976930 
ELAINE LÚCIA 

SIEGEL AGUIAR 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C406 

03-05-
2020 

111125 1160153 
ELIANE DE 

OLIVEIRA TABALIPA 
QUÍMICO PMP E416 

06-05-
2020 

139941 1626746 
ELISANDRA DOS 

ANJOS FORTKAMP 
DE OLIVEIRA 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E409 
29-04-
2020 

179676 1862831 
EMANUELE 

JACQUES DOS 
SANTOS RIBEIRO 

ADMINISTRADOR PMP E407 
03-05-
2020 

133935 1456238 
EMERSON VALERIO 

FORNALSKI 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D311 

01-05-
2020 

214712 3074554 
ÉRICA MARIANA 
BERNARDES DA 

ROSA 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE PMP D202 

01-05-
2020 

186850 1977527 
ÉRICO HÉLIO DOS 

SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

01-05-
2020 

134192 1458017 
FABIANO SEELIG 

PAULOKUN 
CONTADOR PMP E311 

01-05-
2020 

133510 1453207 
FABIO MARCELO 
CUTY DA SILVA 

TÉCNICO EM 
ELETROMECÂNICA 

PMP D411 
01-05-
2020 

134362 1459758 
FABRICIO MARCOS 

REIS HIPOLITO 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E411 

01-05-
2020 

133528 1453702 
FERNANDO 

ARGILES WOLFF 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D411 

01-05-
2020 

193709 2121381 
FLAVIO DOS 

SANTOS JEREZ 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D405 

05-05-
2020 

186575 1974730 
GABRIEL MANOEL 

DA SILVA 
TÉCNICO EM ELETRÔNICA PMP D406 

24-04-
2020 

208195 2388067 
GEISA SABINE 
ARAÚJO SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 
18-04-
2020 

214688 3074014 
GERSON JARDEL 

KAZMIRCZAK 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE PMP D202 

29-04-
2020 

134591 1461014 
GERSON VALDIR 

DOS SANTOS 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E411 

01-05-
2020 

208345 2388882 
GIEDRY SANTOS 

OLIVEIRA 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C203 

24-04-
2020 

135016 1478087 GILMAR STIPP 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D411 

12-05-
2020 

133781 1456237 
GLECI BECKER 

FACCO 
TÉCNICO EM CONTABILIDADE PMP D411 

01-05-
2020 

208574 2390199 
GLORISTER ALVES 

ALTE 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D303 

02-05-
2020 

134370 1458489 
GUILHERME 
CORDEIRO 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

PMP E411 
01-05-
2020 

208450 2389168 
GUILHERME LEONI 

MORETTI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D204 

20-04-
2020 

208450 2389168 
GUILHERME LEONI 

MORETTI 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
RCP D304 

27-04-
2020 

186486 1974367 GUILHERME LUIZ CONTADOR PMP E406 
21-04-
2020 



14 
 

133978 1455704 
GUSTAVO 

ADOLPHO RANGEL 
MONTEIRO 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

PMP E411 
01-05-
2020 

110234 1160099 
GUSTAVO COSTA 

RIBEIRO 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D416 

01-05-
2020 

208321 2388594 
GUSTAVO 

MOSCHINI SALICH 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 

19-04-
2020 

218167 2891186 
HELDER RICARDO 

MARCHINI 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D407 

22-03-
2020 

208614 2390673 
JANAYNA MARIANE 

COSTA SANTOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 

02-05-
2020 

133862 1456763 JEAN ALVES VIEIRA TÉCNICO EM MECÂNICA PMP D411 
01-05-
2020 

119401 1207360 
JOSE CARLOS 
SIMONASSI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D415 
01-05-
2020 

208630 2390404 
JOSÉ NORBERTO 
GUIZ FERNANDES 

CORRÊA 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

PMP E303 
19-04-
2020 

122933 1085643 JOSE REGIS FILHO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D116 

01-05-
2020 

214802 3077146 
JULIA PELLIN 
FELDMANN 

NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO PMP E102 
12-05-
2020 

133633 1455249 
JULIANA DE BONA 

GARCIA 
VENDRUSCOLO 

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

PMP E411 
01-05-
2020 

134150 1456537 
JUSSARA CORREA 
DO NASCIMENTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D411 
14-05-
2020 

214756 3075819 KARINE LOPES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D202 

05-05-
2020 

133536 1453518 
KARYN PACHECO 

NEVES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D411 

01-05-
2020 

122917 1087796 
KATIA MARIA 

ZGODA PARIZOTTO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D416 

01-05-
2020 

214769 3074936 
LAISA CRISTINA 

KROLIKOVSKI DA 
SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D202 
05-05-
2020 

208145 2387679 
LARISSA DA SILVA 
OLIVEIRA SANTOS 

PSICÓLOGO/ÁREA PMP E303 
19-04-
2020 

208437 2389699 
LEONARDO 
FELISBERTO 

OLIVIER 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 
24-04-
2020 

208375 2389163 
LEONARDO SANDRI 
DE VASCONCELOS 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 
24-04-
2020 

214666 1227545 LETICIA STEDILE ADMINISTRADOR PMP E202 
24-04-
2020 

133471 1452934 
LIGIA CLEIA CASAS 

ROSENBROCK 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D111 

10-05-
2020 

217683 1674015 
LUANDA ALVARIZA 

GOMES NEY 
PEDAGOGO/ÁREA PMP E407 

01-04-
2020 

214735 3074613 
LUCAS EMMANOEL 

CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

PSICÓLOGO/ÁREA PMP E102 
05-05-
2020 

214670 3074007 
LUCAS MÜLLER DE 

JESUS 
TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS PMP D102 

29-04-
2020 

208710 2391399 
LUCAS PEREIRA DA 

SILVA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E303 

02-05-
2020 



15 
 

208490 2390259 
LUIZE DAIANE DOS 

SANTOS 
ZIEGELMANN 

ARQUIVISTA PMP E203 
24-04-
2020 

133641 1455250 
MAICO OLIVEIRA 

BUSS 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D411 

01-05-
2020 

134788 1466472 
MARCELO JUSTO 

KIELING 
TÉCNICO EM ELETRÔNICA PMP D411 

01-05-
2020 

208227 2388406 MARCELO KOERICH 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D303 

18-04-
2020 

133730 2328847 
MARCO ANTONIO 

DE LORENZO 
MÉDICO VETERINÁRIO PMP E211 

01-05-
2020 

186800 1976949 
MARCOS TATIANO 

CAMPOS 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

05-05-
2020 

133994 1456348 
MARIA DE FATIMA 

ROCHA 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D311 

01-05-
2020 

194128 2123943 
MARIA FERNANDA 
OLIVEIRA DA SILVA 

ENGENHEIRO/ÁREA PMP E405 
08-05-
2020 

208425 1914356 
MARIANA PEREIRA 

MARQUES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 

19-04-
2020 

208600 2390690 
MARIANA SANTOS 

DA ROSA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 

02-05-
2020 

186605 1975325 
MARIANA WAGNER 

DA SILVA 
CONTADOR PMP E406 

26-04-
2020 

208728 2392521 
MATEUS KREPSKY 

LUDWICH 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E303 

02-05-
2020 

109830 1160082 
MAURO CESAR DE 

SOUZA COELHO 
TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS PMP D416 

01-05-
2020 

214770 3075721 
MAYARA CRISTINA 

MOLLERI 
NUTRICIONISTA/HABILITAÇÃO PMP E102 

05-05-
2020 

186729 1977511 
MICHELE DURANTE 

DA COSTA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

06-05-
2020 

133544 1453004 
MIRIAM 

CONCEICAO DOS 
SANTOS 

REGENTE PMP E111 
01-05-
2020 

119142 1204320 
MOACIR TADEU DE 

MELO 
TÉCNICO EM PRÓTESE 

DENTÁRIA 
PMP D415 

01-05-
2020 

179684 2696312 
MÔNICA BEPPLER 

KIST 
ADMINISTRADOR PMP E107 

04-05-
2020 

193768 2122030 
MONIQUE REGINA 

BAYESTORFF 
DUARTE 

ADMINISTRADOR PMP E405 
15-05-
2020 

111303 1160164 
NILTON CEZAR 

PEREIRA 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D416 

06-05-
2020 

118480 1202709 OSCAR AVILA NETO TÉCNICO EM ARTES GRÁFICAS PMP D415 
01-05-
2020 

208550 2390898 
PATRICK 

ALENCASTRO 
PINHEIRO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 
02-05-
2020 

187024 2892279 
PAULA MARTINS 

NUNES 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D406 

06-05-
2020 

208652 2390365 
RAFAEL DE 

MORAES COSTA 
ANALISTA DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP E303 

19-04-
2020 

214706 3074336 RAMONE DA SILVA TÉCNICO EM CONTABILIDADE PMP D202 
26-04-
2020 

208243 2388438 
RAPHAEL TARSO 

SILVEIRA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 

19-04-
2020 



16 
 

214654 3073857 
REGINA SAVI DAL 

MOLIM 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D202 

24-04-
2020 

133587 1454980 
REJANE TEIXEIRA 

DE SOUZA 
CONTADOR PMP E411 

01-05-
2020 

186656 1976027 
RENATO IRINEU 

JOSÉ 
TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO 
PMP D406 

22-04-
2020 

171551 2709025 
RITA LUCIA 

BELLATO 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D408 

29-04-
2020 

194594 2886395 
ROBERTA DE 

ANDREIS PIRES 
ADMINISTRADOR PMP E405 

08-05-
2020 

134028 1456544 
ROBERTA DE 

OLIVEIRA PEREIRA 
DESENHISTA-PROJETISTA PMP D411 

01-05-
2020 

193733 2120373 
ROBSON VANDER 

CANARIN DA 
ROCHA 

ADMINISTRADOR PMP E305 
28-04-
2020 

208261 2388517 RODRIGO GARCIA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D203 

20-04-
2020 

208355 2388614 
RODRIGO 

SULZBACHER 
MICHELIN 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 
19-04-
2020 

186770 1977903 
ROSANGELA 
MARTINS DE 

ARRUDA 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

PMP E406 
26-04-
2020 

110854 1160135 
SANDRA MARA 

KLEINUBING 
TÉCNICO EM FARMÁCIA PMP D416 

01-05-
2020 

110650 1160124 
SANDRO DOS 

SANTOS SOUZA 
TÉCNICO EM 

ELETROMECÂNICA 
PMP D416 

01-05-
2020 

134036 1456761 
SANDRO RAFFES DA 

SILVA 
DESENHISTA-PROJETISTA PMP D211 

01-05-
2020 

186648 1975803 
SARAH YASMINNI 

DOS SANTOS 
MORELLI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 
30-04-
2020 

186761 1977890 
SÉRGIO MURILO 

GOMES 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP C406 

18-04-
2020 

111184 1160157 
SIDNEI GONCALVES 

DA ROSA 
PEDREIRO PMP B416 

04-05-
2020 

208594 2390283 

TATIANA 
SCHNEIDER 

STEINWANDTER 
PORTO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D303 
02-05-
2020 

214784 3076177 
THALITA BEZ BATTI 

DE SOUZA 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
PMP D202 

08-05-
2020 

186567 1974585 
THAYSE 

FERNANDES 
CHEREM 

AUXILIAR EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP C306 
19-04-
2020 

193890 1964026 
THIAGO 

REGINALDO 
CORRÊA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D105 
13-05-
2020 

133870 1455707 
VALERIO DE 

OLIVEIRA 
QUADROS 

TÉCNICO EM MECÂNICA PMP D411 
01-05-
2020 

217896 2916770 
VANESSA ZANON 

BALDISSARELLI 
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO/ÁREA 
PMP D304 

29-03-
2020 

219414 1378536 
VICTOR LACERDA 

DA SILVA 
ENGENHEIRO/ÁREA PMP E303 

27-03-
2020 

208252 1893237 
WILLIAM ADÃO 
FERREIRA PAIVA 

ARQUIVISTA PMP E303 
19-04-
2020 



17 
 

 
Nº 253/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP), de acordo com o § 2° do 
Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução 
Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência Para 
Nível de Classificação 

Nível de Capacitação 
Padrão de Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

202430 2264335 ADEMAR NEVES TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

PMP D304 04-05-2020 

127587 1358181 ADRIANA 
CRISTINA 
MIRANDA 
HOSANG 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

128990 1363096 ADRIANA DE 
POSSEBOM E 

FREITAS 
BOCHNIA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

127080 1358063 ADRIANA 
MARIA 

MARTINS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C212 04-05-2020 

125762 1355872 ADRIANA 
SCOTTI DA 

SILVA 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

PMP E412 01-05-2020 

119207 1205284 ADRIANE 
POGERE 

MÉDICO/ÁREA PMP E415 01-05-2020 

126025 2160262 ALCINEI JOSE 
FRAGA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

186982 1979587 ALESSANDRA 
REGINA FABRIS 

DE ARAÚJO 
FIGUEREDO 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 12-05-2020 

127781 1358514 ALEXANDRE 
FALEIRO FIALHO 

MÉDICO/ÁREA PMP E312 01-05-2020 

126041 1357071 ALICE DANIELLE 
CORREA  

MENDES PINTO 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

130693 1363864 ALINE 
APARECIDA DE 
SOUZA NUNES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

186893 1978789 ALINE HUBER 
DA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D406 06-05-2020 



18 
 

126076 1357190 ALYSON 
MARCOS 

GELSLEICHTER 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

PMP D412 01-05-2020 

134974 1477570 ANA CAROLINA 
WOSGRAU 

MÉDICO/ÁREA PMP E311 05-05-2020 

125851 1356700 ANA CRISTINA 
DE ABREU 
ANDRADA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

128591 1362916 ANGELA JACOBS 
ARTICO 

MÉDICO/ÁREA PMP E212 01-05-2020 

125819 1356156 ANTONIO 
CARLOS DA 

CUNHA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

193571 2116216 ARI OJEDA 
OCAMPO MORE 

MÉDICO/ÁREA PMP E405 25-04-2020 

208331 2390435 CAROLINA 
LUANA DE 

MELLO 

FISIOTERAPEUTA PMP E203 20-04-2020 

192265 1548488 CELSO VIEIRA 
NUNES 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C410 01-05-2020 

126009 1355994 CLAUDETE DE 
SOUZA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

111290 1160163 CLAUDETE 
MARCON 

PSICÓLOGO/ÁREA PMP E416 01-05-2020 

125754 1355858 CLAUDIA KOCH TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D312 04-05-2020 

127390 1362674 CLEONICE DE 
OLIVEIRA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

119134 1204319 CRISTINA 
GONCALVES 

CABRAL 

ASSISTENTE DE 
LABORATÓRIO 

PMP C415 01-05-2020 

193717 2117784 DAIANA ALVES 
SIQUEIRA 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E405 28-04-2020 

137701 1552416 DAIANE 
PEREIRA LIMA 

INSTRUMENTADOR 
CIRÚRGICO 

PMP D310 01-05-2020 

139860 1626403 DANIELE FARINA 
ZANOTTO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E409 28-04-2020 



19 
 

128699 3298560 DANIELLA 
SERAFIN COUTO 

VIEIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

130294 1363581 DAYANE 
NAPOLEAO 
POLICARPO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

126998 1362741 DIANA 
SANTANA 
RACHADEL 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

133404 2328384 EDUARDO 
JORGE HANSEN 

STURM 

MÉDICO/ÁREA PMP E211 01-05-2020 

129199 1363141 ELIAS MATOS TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

PMP D112 01-05-2020 

127382 1358228 ELIZETE DA 
ROSA PADILHA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

127099 1362729 EUDINEIA LUZ 
SCHMITZ 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 02-05-2020 

125924 1356662 EUNILZA 
RODRIGUES 

RAMOS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

139909 1627117 EVANDRO LUIZ 
DUPONT 

MÉDICO/ÁREA PMP E109 17-04-2020 

186923 1325576 FERNANDA 
GARCIA DA 

SILVA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E406 05-05-2020 

126980 1358405 GABRIELA 
VENIER 

ZYTKUEWISZ 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

125916 1356759 GABRIELLA DI 
GIUNTA 

FUNCHAL 

MÉDICO/ÁREA PMP E112 01-05-2020 

129393 1363225 GABRIELLE 
LESSA BARBOSA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 02-05-2020 

129296 2349309 GILBERTO 
KREMER 

MÉDICO/ÁREA PMP E312 01-05-2020 

125983 2160005 GILSON DE 
BITENCOURT 

VIEIRA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E416 01-05-2020 



20 
 

130987 1361629 GIOVANI 
COLOMBO 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

125746 1355973 GIZELE CRISTINA 
MELO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D312 01-05-2020 

179145 2710919 GLAUCE 
NASCIMENTO 

GONÇALVES DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D307 03-05-2020 

202074 2263928 GUSTAVO 
OLIVEIRA DOS 

REIS 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

PMP E304 11-05-2020 

128281 1359213 HILARIO 
MATTIOLI NETO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

137671 2312603 HUMBERTO 
FENNER LYRA 

JUNIOR 

MÉDICO/ÁREA PMP E410 01-05-2020 

137760 1551891 IONARA 
BERNARDI 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C410 01-05-2020 

139933 2308580 ISABEL CRISTINA 
BROERING DA 

SILVA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E309 25-04-2020 

126882 1357791 ISOLDE MICHELS AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C212 01-05-2020 

117360 1178368 IVETE SILVEIRA TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D415 27-04-2020 

127790 1362570 JAQUELINE 
SELMA DE 

SOUZA 
FURTUOSO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D212 03-05-2020 

127293 1362681 JEAN DIVAL DOS 
SANTOS 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

PMP E312 01-05-2020 

122054 1281208 JOELSON PORTO 
FERNANDES 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D414 29-04-2020 

127196 1362703 JOSIANE 
APARECIDA 

NUNES VITOR 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D411 01-05-2020 

186540 2483669 JÚLIA MICHELS 
FERREIRA 

MÉDICO/ÁREA PMP E106 15-04-2020 



21 
 

126050 1357166 KARINE LARISSA 
KNAESEL 

SCHNEIDER 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

130588 1359852 KLEBER MACIEL 
DA SILVA PIERI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D112 01-05-2020 

127285 2312489 LEE I CHING MÉDICO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

134982 1477530 LEILA CRISTIANY 
TEIXEIRA DOS 

SANTOS 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E311 08-05-2020 

193741 3604455 LEONARDO 
SIMAS ABI SAAB 

MÉDICO/ÁREA PMP E305 05-05-2020 

128087 1359172 LETICIA SOUZA 
DE FREITAS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

127692 1362626 LICIA MARA 
BRITO SHIROMA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

133706 1455474 LUIZ FRONZA 
RODRIGUES 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D409 08-05-2020 

126696 1362332 MABEL VIEIRA 
DE SOUTO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C312 01-05-2020 

202422 2264266 MAISA DE 
SOUZA SILVA 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D304 06-05-2020 

125940 1356680 MARA CRISTINA 
SCHEFFER 

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO 

PMP E414 01-05-2020 

137450 1252517 MARCELO DE 
PAULA 

GOULART 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

PMP D110 01-05-2020 

125959 1202606 MARCELO 
LEMOS DOS 

REIS 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

129687 1359873 MARCIA MILENE 
PFLEGER 
VITORIO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

133374 1451143 MARCIA 
TEREZINHA 
MARIANO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D411 28-04-2020 



22 
 

125878 1356693 MARCO 
AURELIO DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C212 04-05-2020 

133382 1451146 MARIA CECILIA 
CAMBRIA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D111 27-04-2020 

117883 1185756 MARIA DO 
CARMO 

CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE 

MÉDICO/ÁREA PMP E115 18-04-2020 

119525 1207892 MARIA SALETE 
VIEIRA 

ARMAZENISTA PMP B415 01-05-2020 

127986 1358670 MARIA VANILDA 
KLOPPEL 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

130880 1361603 MARIA 
VERONICA 

NUNES 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D212 01-05-2020 

137418 1544216 MARIANA 
SILVEIRA 

BARCELOS 

ASSISTENTE SOCIAL PMP E410 01-05-2020 

125975 1356689 MARILZA DA 
SILVA 

TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA 

PMP D412 01-05-2020 

208404 1643155 MARINA 
MONICA BAHL 

MAFRA 

FISIOTERAPEUTA PMP E303 19-04-2020 

137655 2313698 MARISA HELENA 
DA SILVA HORN 

MÉDICO/ÁREA PMP E110 01-05-2020 

128389 1359118 MARIZA 
MILLNITZ 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 04-05-2020 

129580 1359884 MARTA WINCK TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

137426 2531104 MICHELE 
EDIANEZ 
GAYESKI 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E409 01-05-2020 

122038 2160469 MICHELE 
LYSSANDRA 

MASUTTI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D416 29-04-2020 

137434 2449476 MICHELINI 
FATIMA DA 

SILVA 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E410 01-05-2020 



23 
 

125967 1356683 ORLANDO 
RAFAEL 

LINHARES 
ANDRADE 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

129490 2312594 PABLO MORITZ MÉDICO/ÁREA PMP E212 01-05-2020 

130197 1363597 PATRICIA DA 
SILVA 

MENDONCA 
FRANCES 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

137698 2344070 RAFAEL LISBOA 
DE SOUZA 

MÉDICO/ÁREA PMP E210 01-05-2020 

127889 1358635 RAMSES 
FERNANDES 
CAMARGO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C112 01-05-2020 

137728 1551353 RICARDO 
ROCHA DOS 

SANTOS 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C410 01-05-2020 

129997 1363337 RITA MARISSOL 
DOS SANTOS 

PEREIRA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C312 01-05-2020 

110994 1160142 ROSANA DA 
ROSA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C416 01-05-2020 

130596 1363862 ROSANE PASINI 
BARBOSA 
VERGINIA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 02-05-2020 

125932 1356671 ROSANE VIEIRA 
SCHVEITZER 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

126580 1357882 ROSELI MARA 
SOUZA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

125860 1356699 ROSEMERI DE 
CASTRO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 07-05-2020 

194004 2123447 ROSINEI 
MARTINS DA 

SILVA 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D405 14-05-2020 

186583 3520944 SAMUEL JOSIAS 
BIZERRA 

CALDERON 

MÉDICO/ÁREA PMP E406 15-04-2020 

125800 1355961 SILMARA 
APARECIDA DO 

ROSARIO 
MORESCO 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 



24 
 

137574 1550126 SILVIA 
CHIARONI 

MÉDICO/ÁREA PMP E110 01-05-2020 

128583 1359512 SIMONE 
APARECIDA 

FORTKAMP DIAS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

127188 1358064 SIMONE CIDADE 
LIMA RIBEIRO 

ENFERMEIRO/ÁREA PMP E412 05-05-2020 

125886 1356690 SONIA MARIA 
NUNES 

MACHADO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C412 01-05-2020 

128184 1359055 TAVIANA EVANI 
DE SOUZA 
MATEUS 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

125770 2312569 TELMA 
EROTIDES DA 

SILVA 

MÉDICO/ÁREA PMP E412 01-05-2020 

110803 1160134 TELMA SAKUNO MÉDICO/ÁREA PMP E416 01-05-2020 

119290 1206524 VALCORETT DA 
ROCHA 

CARDOSO 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C415 01-05-2020 

137779 1552047 VANESSA 
BEATRIZ DA 

SILVEIRA SILVA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C310 03-05-2020 

130790 1364204 VANESSA 
DADAM 

HREISEMNOU 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D412 01-05-2020 

137710 1552951 VANESSA 
DUARTE SILVA 

INSTRUMENTADOR 
CIRÚRGICO 

PMP D410 01-05-2020 

129784 1359868 VERA LUCIA DA 
CRUZ LIMA 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D412 01-05-2020 

134419 1459580 VERA LUCIA 
GONZAGA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C411 01-05-2020 

133455 1451251 WALKIRIA DIAS TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

PMP D411 15-04-2020 

126092 1361664 ZISLENE 
CARDOSO 
NOGUEIRA 

AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM 

PMP C312 07-05-2020 

   



25 
 

Nº 254/2020/DDP - CONCEDER a VALDETE DE OLIVEIRA MARTINS, SIAPE 1159926, ocupante do 
cargo de cozinheiro, lotada no Núcleo de Desenvolvimento Infantil, 30 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, referente ao interstício completado em 
20/10/2018, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080.012798/2020-47) 
 
Nº 255/2020/DDP - CONCEDER A GLORISTER ALVES ALTE, SIAPE nº 2390199, ocupante do cargo 
de técnico de laboratório/área, lotada no Centro de Ciências Biológicas, afastamento integral, 
para cursar Mestrado em Bioquímica, UFSC, no período de 11/05/2020 a 10/05/2021. 
(Ref. Solicitação nº 8624/2020) 
 
Nº 256/2020/DDP - 1. RETIFICAR a Portaria nº 252/2020/DDP, que concedeu Progressão por 
Mérito Profissional - PMP aos Servidores Técnico-administrativos em Educação: 
 Onde se lê: 
“CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP) e RETIFICAR Progressão por Capacitação 
Profissional (RCP), de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e 
com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa n° 82/2016/GR, aos Servidores 
Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados:” 
Leia-se: 
“CONCEDER Progressão por Mérito Profissional (PMP), de acordo com o § 2° do Artigo 10 e do 
Artigo 10-A da Lei n° 11.091/2005 e com base no que consta no Artigo 29 da Resolução Normativa 
n° 82/2016/GR, aos Servidores Técnico-administrativos em Educação abaixo relacionados:” 
2. RETIFICAR a Portaria nº 252/2020/DDP, que concedeu Progressão por Mérito Profissional - 
PMP aos Servidores Técnico-administrativos em Educação, na parte referente ao padrão de 
vencimento, nível de capacitação e exclusão da RETIFICAÇÃO da Progressão por Capacitação 
(RCP): 
 Onde se lê: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

208468 2389508 CHRISTIAN JEAN 
ABES 

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

RCP D304 29-04-
2020 

208468 2389508 CHRISTIAN JEAN 
ABES 

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

PMP D204 25-04-
2020 

208450 2389168 GUILHERME 
LEONI MORETTI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D204 20-04-
2020 

208450 2389168 GUILHERME 
LEONI MORETTI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

RCP D304 27-04-
2020 



26 
 

217896 2916770 VANESSA 
ZANON 

BALDISSARELLI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D304 29-03-
2020 

 Leia-se: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 

Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

208468 2389508 CHRISTIAN JEAN 
ABES 

TÉCNICO EM 
AUDIOVISUAL 

PMP D203 25-04-
2020 

208450 2389168 GUILHERME 
LEONI MORETTI 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

PMP D203 20-04-
2020 

217896 2916770 VANESSA 
ZANON 

BALDISSARELLI 

TÉCNICO DE 
LABORATÓRIO/ÁREA 

PMP D203 29-03-
2020 

 
Portarias de 07 de maio de 2020 

 
Nº 257/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP aos servidores 
técnico-administrativos em educação abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei 
nº 11.091 de 12/01/2005, o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 
29/06/2006, a Resolução nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE e 
a Lei nº 12.772 de 28/12/2012.  

Nome 
Matrícula 

UFSC 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo A partir de 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitação n° 

23080. 

 
 

UPAG 

DÂMARIS 
ALINE VIDAL 
OLIVEIRA 

208153 1143855 
TRADUTOR E 
INTÉRPRETE 

19-04-2020 E203 E303 
017295/2020-

68 e 
016372/2020 

UFSC 

JÚLIA PELLIN 
FELDMANN 

214802 3077146 
NUTRICIONISTA/HABILI

TAÇÃO 
12-05-2020 E102 E202 

017623/2020-
26 

UFSC 

LUCAS 
EMMANOEL 
CARDOSO DE 
OLIVEIRA 

214735 3074613 PSICÓLOGO/ÁREA 05-05-2020 E102 E202 
015725/2020-

15 
UFSC 

LUCAS 
MÜLLER DE 
JESUS 

214670 3074007 
TÉCNICO EM ARTES 

GRÁFICAS 
29-04-2020 D102 D202 

017140/2020-
21 

UFSC 

MARCELO 
KUNDE 

210280 1734489 PROGRAMADOR VISUAL 05-05-2020 E304 E404 
017483/2020-

96 
UFSC 



27 
 

MAYARA 
CRISTINA 
MOLLERI 

214770 3075721 
NUTRICIONISTA/HABILI

TAÇÃO 
06-05-2020 E102 E202 

017462/2020-
71 

UFSC 

PATRICK 
ALENCASTRO 
PINHEIRO 

208550 2390898 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
04-05-2020 D203 D303 

017399/2020-
72 

UFSC 

ANDREZA 
CORREA DOS 
SANTOS 

192060 2081159 
AUXILIAR EM 

ADMINISTRAÇÃO 
29-04-2020 C305 C405 

017154/2020-
45 

HU 

 
Nº 258/2020/DDP - RETIFICAR, a Portaria nº 090/2020/DDP, de 07 de fevereiro de 2020, que 
concede LICENÇA CAPACITAÇÃO à servidora LIA KARINA VOLPATO: 
 Onde se lê: 
  “...no período de 02/03/2020 a 30/05/2020...” 
  Leia-se:  
“...no período de 02/03/2020 a 21/03/2020...” 
Ref. Processo nº 23080.089321/2019-16   
Nº 259/2020/DDP - RETIFICAR, a Portaria nº 713/2019/DDP, de 18 de outubro de 2019, que 
concede LICENÇA CAPACITAÇÃO à servidora MIRELLE FINKLER: 
 Onde se lê:  
“...no período de 08/01/2020 a 05/04/2020...” 
 Leia-se: 
“...no período de 08/01/2020 a 20/03/2020...” 
(Ref. Processo nº 23080.059812/2019-32) 
 
Nº 260/2020/DDP - RETIFICAR, a Portaria nº 796/2019/DDP, de 29 de novembro de 2019, que 
concede LICENÇA CAPACITAÇÃO ao servidor CLÁUDIO JOSÉ AMANTE: 
 Onde se lê: 
 “...no período de 25/01/2020 a 23/04/2020...” 
Leia-se: 
 “...no período de 25/01/2020 a 15/03/2020...” 
(Ref. Processo nº 23080.077881/2019-28) 
 
Nº 261/2020/DDP - CONCEDER a FRANCIELE DE SOUZA CAETANO VIEIRA, SIAPE 1952706, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no Centro de Ciências, Tecnologias e 
Saúde, 90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 15/06/2020 a 12/09/2020, referente ao 
interstício completado em 26/06/2017, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97.   
(Ref. Processo nº 23080.016991/2020-57) 

  
Nº 262/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-administrativos 
em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e 
o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome Matrícula 
UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Percentual 
de 

Incentivo à 
Qualificação 

Processo nº 
23080. 

UPAG 



28 
 

LUCIANA BIHAIN 
HAGEMANN DE 
MALFUSSI 

192621 
2840348 

ENFERMEIRO/ÁREA 07-05-
2020 

75% 017714/2020 HU 

GUILHERME 
LEONI MORETTI 

208450 
2389168 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

06-05-
2020 

30% 017613/2020-
91 

UFSC 

LARISSA REGINA 
TOPANOTTI 

206843 
2350748 

ENGENHEIRO/ÁREA 29-04-
2020 

52% 017104/2020-
68 

UFSC 

PRISCILA 
MENDES DA 
CONCEIÇÃO 

216979 
2971978 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

07-05-
2020 

15% 017741/2020-
34 

UFSC 

  
Portarias de 08 de maio de 2020  

 
Nº 263/2020/DDP - CONCEDER a SANDRA LUCIANA DALMAGRO, SIAPE 2776978, ocupante do 
cargo de professor, lotada no Departamento de Estudos Especializados em Educação, 90 dias de 
LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 01/06/2020 a 29/08/2020, referente ao interstício 
completado em 28/09/2015, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela 
Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo nº 23080.016574/2020-12) 
 
Nº 264/2020/DDP - CONCEDER a TAKANORI OGAWA, SIAPE nº 1694099, ocupante do cargo de 
Técnico de Tecnologia da Informação, lotado na Diretoria Administrativa do Campus de 
Curitibanos, renovação do afastamento parcial para cursar Mestrado Profissional no Programa 
de Pós-Graduação em Informática em Saúde, na UFSC, no período de 13/06/2020 a 12/06/2021.  
(Ref. Processo 23080.016822/2020-17) 
 
Nº 265/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-administrativos 
em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e 
o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome Matrícula 
UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir 
de 

Percentual 
de 

Incentivo à 
Qualificação 

Processo nº 
23080. 

UPAG 

CRISTIANE 
TEIXEIRA 

198344 
2193465 

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 

08-05-
2020 

25% 017811/2020-
54 

HU 

SIRLENE PINTRO 204590 
2322138 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

08-05-
2020 

75% 017847/2020-
38 

UFSC 

 



29 
 

Portarias de 12 de maio de 2020 
 

Nº 266/2020/DDP -CONCEDER o Incentivo à Qualificação aos servidores técnico-administrativos 
em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e 
o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome Matrícula 
UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de Percentual de 
Incentivo à 

Qualificação 

Processo nº 
23080. 

UPAG 

MARIO OCTÁVIO 
THÁ MARQUES 

192613 
2083850 

MÉDICO/ÁREA 11-05-2020 52% 017955/202
0-19 

HU 

GEORGIA 
RAFAELA 
BATISTA SILVA 

187040 
1981062 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

11-05-2020 52% 017593/202
0-58 

UFSC 

GLAUBER 
PEREIRA DE 
SOUZA 

217426 
1545982 

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS 

11-05-2020 52% 015614/202
0-09 

UFSC 

RICARDO JOSÉ 
TORRES 

212626 
3040887 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

12-05-2020 75% 018096/202
0-77 

UFSC 

 
Portarias de 15 de maio de 2020 

 
Nº 267/2020/DDP - CONCEDER Progressão por Capacitação Profissional - PCP aos servidores 
técnico-administrativos em educação abaixo relacionados, de acordo com o que determina a Lei 
nº 11.091 de 12/01/2005, o Decreto n° 5.824, de 29/06/2006, a Portaria n° 9/MEC/2006 de 
29/06/2006, a Resolução nº 1, de 18/10/2010 da Comissão Nacional de Supervisão do PCCTAE e 
a Lei nº 12.772 de 28/12/2012.  

Nome 
Matrícula 

UFSC 
Matrícula 

SIAPE 
Cargo 

A partir 
de 

Nível de 
Classificaçã

o 
Nível de 

Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
De 

Nível de 
Classificação 

Nível de 
Capacitação 
Padrão de 

Vencimento 
Para 

Processo / 
Solicitaçã

o n° 
23080. 

 
 

UPAG 

DÊNIRA 
MARIZLENE 
RODRIGUES 
REMEDI 

188225 2015828 
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA 
12-05-
2020 

E305 E405 
018017/2

020-28 
UFSC 

JAQUELINE 
SELMA DE 
SOUZA 
FURTUOSO 

127790 1362570 
TÉCNICO EM 

ENFERMAGEM 
13-05-
2020 

D212 D312 
018162/2

020-17 
HU 



30 
 

SABRINA 
GUTERRES 
DA SILVA 
GALETTO 

199685 3767570 ENFERMEIRO/ÁREA 
12-05-
2020 

E204 E304 
018042/2

020-10 
HU 

 
Nº 268/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto 
n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

NATÁLIA AYRES 
BALDÍVIA JOST 

218239 
1289311 

ENFERMEIRO/ÁREA 12-05-2020 30% 
018344/2020-

80 
HU 

 
Nº 269/2020/DDP - RETIFICAR a Portaria nº 253/2020/DDP, que concedeu Progressão por Mérito 
Profissional - PMP aos Servidores Técnico-administrativos em Educação, na parte referente 
padrão de vencimento da servidora abaixo relacionada. 
Onde se lê: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

117883 1185756 
MARIA DO CARMO 

CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE 

MÉDICO/ÁREA PMP E115 18-04-2020 

Leia-se: 

Matrícula 
UFSC 

Matrícula 
SIAPE 

Servidor Cargo Ocorrência 

Para 
Nível de 

Classificação 
Nível de 
Capacitação 
Padrão de 
Vencimento 

Efeito 
Financeiro 

117883 1185756 
MARIA DO CARMO 

CAVALCANTI DE 
ALBUQUERQUE 

MÉDICO/ÁREA PMP E114 18-04-2020 

 
Portarias de 18 de maio de 2020 

 
Nº 270/2020/DDP - CONCEDER a IVÂNIA FABIOLA DE SOUZA, SIAPE 2830027, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, lotada na Secretaria de Obras, Manutenção e Ambiente, 90 dias 
de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 01/06/2020 a 29/08/2020, referente ao interstício 
completado em 13/12/2015, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela 
Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.16430/2020-58) 

 
Portarias de 20 de maio de 2020 

 
Nº 271/2020/DDP - CONCEDER a JULIANA VAMERLATI SANTOS, SIAPE 2522194, ocupante do 
cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, lotada no Centro de Ciências, Tecnologias e Saúde, 



31 
 

90 dias de LICENÇA CAPACITAÇÃO, no período de 16/06/2020 a 13/09/2020, referente ao 
interstício completado em 03/08/2015, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação 
dada pela Lei 9.527, de 10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.018089/2020-75) 
 

Portarias de 22 de maio de 2020 
 
 Nº 272/2020/DDP - CONCEDER o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-
administrativos em educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto 
n° 5.824/2006 e o Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 

SANDRA REGINA 
CORREA 

89138 
1159070 

COZINHEIRA 18-05-2020 30% 
018578/2020-

27 
HU 

ADRIANA STEFANI 
CATIVELLI 

220012 
2765898 

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA 

15-05-2020 52% 
018430/2020-

92 
UFSC 

ANDRÉ LUIZ 
216387 

3124949 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
15-05-2020 15% 

018426/2020-
24 

UFSC 

KARINA FRANCINE 
MARCELINO 

205581 
2344519 

ASSISTENTE EM 
ADMINISTRAÇÃO 

20-05-2020 52% 
019064/2020-

99 
UFSC 

WALDOIR VALENTIM 
GOMES JUNIOR 

119690 
1212451 

TÉCNICO EM 
ELETROTÉCNICA 

19-05-2020 75% 
018795/2020-

17 
UFSC 

 
Portarias de 26 de maio de 2020 

 
 Nº 274/2020/DDP - CONCEDER a ANA PAULA MINUZZI, SIAPE 2236496, ocupante do cargo de 
Enfermeiro/Área, lotada no Núcleo de Desenvolvimento Infantil, 30 dias de LICENÇA 
CAPACITAÇÃO, no período de 03/08/2020 a 01/09/2020, referente ao interstício completado em 
26/06/2020, de acordo com o art. 87 da Lei n° 8.112/90, com redação dada pela Lei 9.527, de 
10/12/97. 
(Ref. Processo 23080.017952/2020-77) 
 
Nº 275/2020/DDP -CONCEDER a LEANDRO CUNHA ROCHA, SIAPE 2179242, ocupante do cargo 
de Assistente em Administração, lotado na Diretoria Administrativa Campus Blumenau, 
renovação de afastamento integral para cursar Mestrado no Programa de Pós-Graduação em 
Administração Universitária, da Universidade Federal de Santa Catarina, no período de 
27/07/2020 a 21/12/2020. 
(Ref. Processo 23080.018500/2020-11) 
 
Nº 276/2020/DDP - o Incentivo à Qualificação (INQ) aos servidores técnico-administrativos em 
educação, de acordo com o que determina a Lei no 11.091/2005, o Decreto n° 5.824/2006 e o 
Ofício Circular SEI nº 2/2019/CGCAR ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME. 

Nome 
Matrícula 

UFSC 
SIAPE 

Cargo A partir de 
Percentual 

de INQ  
Processo nº 

23080. 
UPAG 



32 
 

DAIANA MARTINI 
204107 

1881135 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
25-05-2020 30% 019860/2020-21 UFSC 

MERCIA PEREIRA 
112164 

1160238 
ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO 
29-04-2019 75% 026989/2019-52 UFSC 

 
Portarias de 27 de maio de 2020 

 
Nº 277/2020/DDP - RETIFICAR, a Portaria nº 866/2019/DDP, de 26 de dezembro de 2019, que 
concede LICENÇA CAPACITAÇÃO à servidora CRISTIANE LAZZAROTTO VOLCÃO : 
Onde se lê: 
“...no período de 17/02/2020 a 16/05/2020...” 
Leia-se: 
“...no período de 17/02/2020 a 16/03/2020...” 
(Ref. Processo 23080.073229/2019-34) 
 
 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 
 
O Coordenador da Universidade Aberta do Brasil, da Universidade Federal de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições legais torna pública a abertura das inscrições e as normas que regerão o 
Processo Seletivo com vistas à formação de cadastro reserva de Tutores a Distância para atuar 
no curso de Letras Português, em conformidade com as portarias CAPES nº 102, de 10 de maio 
de 2019, nº 183/2016, de 21 de outubro de 2016 e nos termos da Lei 11.273/06, para atender 
demanda do Programa Universidade Aberta do Brasil (UAB). 
 

Edital de 27 de maio de 2020 
 
Nº 17/UAB/SEAD/UFSC/2020 
PROCESSO SELETIVO PARA TUTOR 
 
1 CRONOGRAMA 
DATA EVENTO 

27/05/2020 a 27/06/2020 Período de Inscrições 

29/06/2020 Publicação do  Resultado  da Análise  de Documentos 

01/07/2020 Data para encaminhamento de recurso referente ao Resultado 
da Análise de Documentos 

02/07/2020 Publicação do Resultado Final  

1.1 O cronograma estipulado poderá ser alterado, caso  haja  situações  imprevisíveis  que 
retardem/adiantem o andamento das atividades previstas no presente processo seletivo. 
2. DO QUANTITATIVO DE VAGAS E DAS UNIDADES CURRICULARES 
2.1 Serão dispostas as vagas apresentadas no quadro a seguir, por local de atuação, para 
contratação do quadro de tutoria e composição de cadastro reserva com os demais classificados. 
2.2 As ementas das unidades curriculares do quadro abaixo são apresentadas no Anexo II deste 
edital. 

Curso Local de Atuação Vagas Unidade Curricular 



33 
 

Letras Português 
EAD 

Florianópolis/SC 

Cadastro 
Reserva 

LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO E APRENDIZAGEM DE 
LÍNGUA MATERNA II 

Cadastro 
Reserva 

SOCIOLINGUÍSTICA 

Cadastro 
Reserva 

HISTÓRIA DA LÍNGUA E NORMA LINGUÍSTICA 

Cadastro 
Reserva 

LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO E APRENDIZAGEM DE 
LÍNGUA MATERNA II 

3. DOS REQUISITOS PARA CANDIDATURA 
3.1 De acordo com a Portaria CAPES Nº 183/2016, de 21 de outubro de 2016, são requisitos 
básicos, para exercer o cargo de Tutor: ter formação de nível superior e experiência comprovada 
no magistério de, no mínimo, um ano no ensino básico ou superior.  
3.1.1. Para efeitos de comprovação de experiência, não serão consideradas as experiências de 
estágio em docência ou monitoria. 
3.2 Atender às exigências da Portarias CAPES nº 15, de 23 de janeiro de 2017, e nº 183/2016, de 
21 de outubro de 2016 que regulamenta as diretrizes para concessão e pagamento de bolsas aos 
participantes da preparação e execução dos cursos e programas de formação superior, inicial e 
continuada no âmbito do Sistema Universidade Aberta do Brasil (UAB). 
3.3 Ter disponibilidade para participar dos programas de capacitação a serem administrados pela 
Instituição em datas e horários a serem definidos pela Coordenação do Curso. 
3.3.1. A atuação do servidor dependerá de autorização da chefia imediata considerando o não 
prejuízo aos serviços do setor/área e, no caso de docentes, não poderá atuar no dia/horário 
destinado às atividades de planejamento do ensino constantes em sua agenda de atividades 
docentes. 
3.4 Dispor de 20 (vinte) horas semanais, assim distribuídas:  02 (duas) horas de reunião presencial 
com a Coordenação de Tutoria e 04 (quatro) horas presenciais no Campus Universitário Professor 
David Ferreira Lima, em Florianópolis/SC, e 14 (catorze) horas de trabalho remoto. Quando 
convocado, o tutor a distância deverá comparecer ao Campus Universitário para reuniões ou 
capacitações. 
3.5 Pelo menos uma formação acadêmica em Letras. 
4. DAS INSCRIÇÕES 
4.1 As inscrições estarão abertas no período previsto no item 1 Cronograma. 
4.2 As inscrições serão realizadas a partir do preenchimento de formulário eletrônico disponível 
no endereço http://inscricoes.ufsc.br/td-lp-17-2020.  
4.3 A UFSC não se responsabiliza por fatores de ordem técnica que impeçam o preenchimento 
do formulário eletrônico, como problemas relacionados à internet e servidores de e-mails. 
4.4 Somente será aceita documentação encaminhada via formulário, na forma desse Edital. 
4.5 O formulário eletrônico deve ser enviado devidamente preenchido até a data limite 
especificada nesse Edital. Não haverá possibilidade de preenchimento do formulário de inscrição 
após o prazo final. 
4.6 Anexar ao formulário eletrônico os seguintes documentos: 
a) cópia digitalizada do documento de identidade (RG); 
b) cópia digitalizada dos diplomas acadêmicos de graduação, mestrado e doutorado (se houver), 
devidamente reconhecidos no Brasil, na forma da legislação em vigor; 
c) cópia da comprovação da experiência como docente na educação básica ou superior.; 
d) cópia do comprovante de vínculo como servidor da UFSC (se houver); 
e) cópia de comprovantes de experiência profissional em educação a distância (se houver); 
f) Declaração de disponibilidade de horário e ciência da chefia imediata (se servidor da UFSC) – 
Anexo I. 



34 
 

4.7 Os documentos solicitados no item 4.6 desse Edital deverão ser submetidos no site de 
inscrição, em seus respectivos campos. 
4.8 A inscrição com a ausência da documentação que comprove os requisitos constantes no item 
3 deste Edital será INDEFERIDA pela Comissão Examinadora. 
4.9 Para comprovação da experiência como docente na educação básica ou superior e da 
experiência profissional em educação a distância (se houver) serão aceitos cópia da Carteira de 
Trabalho, declaração da instituição empregadora ou contracheques. Não serão aceitas as 
comprovações de atuação em estágio de docência ou monitoria. 
4.10 Para efeitos de comprovação do vínculo ao quadro permanente da UFSC, será aceito 
contracheque ou declaração emitida pela instituição. 
4.11 Serão pontuadas somente as informações comprovadas. Documentos com dados 
insuficientes para validar a informação, ou que estejam em condições ilegíveis, não serão 
contabilizados na pontuação. 
4.12 Em caso de dúvidas acerca do processo de inscrição desse Edital, entrar em contato pelo e-
mail uab@contato.ufsc.br. 
5. DA COMISSÃO EXAMINADORA 
5.1 A comissão examinadora será composta por servidores da Universidade Federal de Santa 
Catarina e por coordenadores do Programa, de curso ou de tutoria vinculados à Universidade 
Aberta do Brasil. 
6. DO PROCESSO SELETIVO 
6.1 O processo seletivo compreenderá uma etapa – Análise de documentos. 
6.2 O resultado da Etapa Análise de documentos será divulgado a partir das 20h, na data indicada 
no item 1 Cronograma, no endereço https://uab.ufsc.br/ 
6.3 A análise de documentos terá o valor máximo de 20 pontos, segundo pontuação discriminada 
a seguir: 
a) Tempo de experiência devidamente comprovada em educação a distância (EaD) como tutor 
e/ou professor - valor: 02 pontos por ano ou fração, até o limite de 10 pontos; 
b) Tempo de experiência no magistério do ensino básico e/ou superior, devidamente 
comprovada – valor: 01 ponto por ano ou fração, sem contar a exigência mínima de um ano, até 
o limite de 5 pontos. 
c) Formação comprovada em nível de pós-graduação: 

FORMAÇÃO PONTOS 

Mestrado 02 pontos 

Doutorado 05 pontos 

6.4.1 Para a pontuação do tempo de experiência como professor, será considerada fração de ano 
somente o período compreendido entre 6 (seis) meses a 1 (um) ano. Frações inferiores a 6 (seis) 
meses não serão pontuadas. Experiências de monitoria, estágio ou prática de ensino não serão 
consideradas. 
6.4.2 Na análise da formação comprovada em nível de pós-graduação, prevalecerá o título de 
maior pontuação. 
6.5 Caberá recurso administrativo, em relação ao Resultado Parcial da Etapa 1, que deverá ser 
encaminhado até às 20h da data indicada no item 1 Cronograma, pelo e-mail 
uab@contato.ufsc.br. 
7. DA CLASSIFICAÇÃO 
7.1 A classificação do processo seletivo obedecerá à ordem decrescente do total de pontos 
obtidos. 
7.2 Em caso de empate, serão adotados, sucessivamente, os seguintes critérios para desempate: 



35 
 

a) candidato com mais tempo de experiência comprovada em docência na educação básica ou 
superior, excluído o período de estágio, monitoria ou prática em docência. 
b) candidato com mais tempo de experiência em educação a distância, admitidas as experiências 
de tutoria e docência no magistério superior e excluído o período de estágio, monitoria ou prática 
em docência. 
8. DO RESULTADO FINAL 
8.1 O resultado final será divulgado a partir das 20h, na data prevista no item 1 Cronograma, no 
endereço https://uab.ufsc.br/.  
9. DA DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA A CONTRATAÇÃO 
9.1 O candidato aprovado deverá apresentar os seguintes documentos na ocasião da 
contratação: 
c) cópia autenticada da carteira de identidade e do CPF; 
d) Ficha Termo de Compromisso do Bolsista e Declaração de não acúmulo de bolsa, disponíveis 
no endereço https://uab.ufsc.br/formularios-2/. 
e) Termo de Disponibilidade de horário com aval da chefia imediata, no caso de servidor da UFSC. 
f) Comprovantes originais ou autenticados de formação de nível superior e de experiência de, no 
mínimo, um ano no ensino básico ou superior. 
10. DAS ATRIBUIÇÕES DO TUTOR 
10.1 Os bolsistas integrantes do Sistema UAB deverão firmar junto à UFSC Termo de 
Compromisso, constante no Formulário de Cadastramento de Bolsista da Universidade Aberta 
do Brasil (Ficha de Cadastramento/Termo de Compromisso do Bolsista), disponível em: 
https://uab.ufsc.br/formularios-2/. 
10.2 São atribuições do Tutor as atividades previstas na Ficha de Cadastramento/ Termo de 
Compromisso do Bolsista, tais como: Mediar a comunicação de conteúdos entre o professor e os 
cursistas; acompanhar as atividades discentes, conforme o cronograma do curso; apoiar o 
professor da disciplina no desenvolvimento das atividades docentes; estabelecer contato 
permanente com os alunos e mediar às atividades discentes; colaborar com a coordenação do 
curso na avaliação dos estudantes; participar das atividades de capacitação e atualização 
promovidas pela Instituição de Ensino; elaborar relatórios mensais de acompanhamento dos 
alunos e encaminhar à coordenação de tutoria; participar do processo de avaliação da disciplina 
sob orientação do professor responsável; manter regularidade de acesso ao AVA e dar retorno 
às solicitações do cursista no prazo máximo de 24 horas; apoiar operacionalmente a coordenação 
do curso nas atividades presenciais nos polos, em especial na aplicação de avaliações. 
10.3 O tutor deverá estar presente no local de atuação indicado no quadro do item 2.1 deste 
Edital no período designado pelo Coordenador do Curso. 
10.4 O descumprimento de quaisquer das obrigações previstas no Termo de Compromisso do 
bolsista implicará na imediata suspensão dos pagamentos de bolsas a ele destinados, temporária 
ou definitivamente, respeitados o contraditório e a ampla defesa. 
11. DA REMUNERAÇÃO 
11.1 O pagamento das bolsas no âmbito do Sistema UAB dar-se-á pela transferência direta dos 
recursos aos bolsistas, por meio de depósito em conta bancária, de acordo com as orientações 
administrativas estabelecidas pela CAPES. 
11.2 O pagamento das bolsas fica condicionado ao envio da confirmação mensal das atividades 
dos bolsistas, mediante apresentação de relatório das atividades desempenhadas na tutoria, 
assinado pelo coordenador do curso e pelo bolsista.  
11.3 As bolsas do Sistema UAB serão concedidas de acordo com critérios e modalidades gerais 
dispostos a seguir, enquanto exercer a função, conforme Portaria nº 183, de 21 de outubro de 
2016, da CAPES. 



36 
 

11.4 Será concedida 01 (uma) bolsa mensal no valor de R$ 765,00 conforme cronograma 
disponibilizado pelo coordenador de curso. 
11.5 O benefício financeiro da bolsa deverá ser atribuído a um único indivíduo, sendo vedado o 
seu fracionamento. 
11.6 É vedado o acúmulo de bolsas cujo pagamento tenha por base a Lei Nº 11.273/2006 e com 
outras bolsas concedidas pela CAPES, CNPq ou FNDE, exceto quando expressamente admitido 
em regulamentação própria. 
11.7 É vedado o recebimento de mais de uma bolsa do Sistema UAB referente ao mesmo mês, 
ainda que o bolsista tenha exercido mais de uma função no âmbito do Sistema UAB. 
11.8 O período de duração das bolsas será limitado à duração do curso ou projeto ao qual o 
bolsista estiver vinculado, conforme Portaria nº 183, de 21 de outubro de 2016, da CAPES, 
podendo ser concedida por tempo inferior ou mesmo sofrer interrupção, desde que justificada, 
conforme §2º do art. 7º da Resolução/FNDE/CD/Nº 026, de 05 de junho de 2009. 
11.9 Assegurado o exercício do contraditório e da ampla defesa, a concessão das bolsas do 
Sistema UAB poderá ser cancelada pela Capes a qualquer tempo, se constatada a ausência de 
qualquer dos requisitos da concessão, conforme Portaria nº 183, de 21 de outubro de 2016, da 
CAPES. 
11.10 As atividades desenvolvidas não geram, em qualquer hipótese, vínculo empregatício e o 
bolsista poderá ser desvinculado a qualquer momento por interesse da Instituição. 
11.11 A remuneração recebida não constitui vínculo trabalhista ou de regime jurídico do Serviço 
Público, portanto, não se aplicam benefícios como férias, gratificação natalina, dispensa por 
motivos de doença ou caso fortuito e de força maior. 
11.12 O bolsista contratado poderá ser desligado do Programa, a qualquer tempo, por 
solicitação, por deixar de cumprir com as atividades pertinentes à função, por conduta 
inadequada ou por indisponibilidade de tempo para o exercício das atividades. 
12. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
12.1 A inscrição do candidato ao presente Processo Seletivo implicará no conhecimento das 
instruções contidas neste Edital e que expressamente concorda com os seus termos. 
12.2 O candidato que prestar informação falsa ou inexata, em qualquer documento, ainda que 
verificada posteriormente, será excluído do processo seletivo, e, caso tenha sido aprovado, terá 
seu contrato rescindido. 
12.3 O presente processo seletivo se destina ao preenchimento das vagas existentes, e das vagas 
que ocorrerem durante a validade do mesmo. 
12.4 Os candidatos classificados serão chamados quando se caracterizar a necessidade efetiva. 
12.5 O Processo Seletivo terá validade por 04 (quatro) anos, a partir da data da publicação de seu 
resultado, podendo ser prorrogado por mais um ano, a interesse da instituição. 
12.6 Será permitido, excepcionalmente mediante justificativa detalhada e aprovação prévia da 
Coordenação da Universidade Aberta do Brasil, da UFSC, o aproveitamento de candidatos 
aprovados para atuação em vagas diferentes às do ato de inscrição, observando-se a 
compatibilidade da formação do candidato com a nova vaga; a necessidade e conveniência da 
administração da UFSC e o interesse do candidato convocado em atuar na nova vaga, desde que 
prevista neste mesmo edital ou para o mesmo curso. 
12.7 A aprovação no processo seletivo assegurará apenas a expectativa de direito à contratação, 
ficando a concretização deste ato condicionada à observância das disposições legais pertinentes, 
do interesse e conveniência da administração da UFSC, da rigorosa ordem de classificação e do 
prazo de validade do processo seletivo. 
12.8 É de inteira responsabilidade do candidato acompanhar a publicação de todas as 
informações relativas ao processo seletivo regido por esse Edital. 



37 
 

12.9 É de inteira e exclusiva responsabilidade do candidato manter seus dados atualizados junto 
ao Núcleo Universidade Aberta do Brasil da UFSC, para fins de convocação. 
12.10 Em qualquer etapa do processo seletivo será excluído o candidato que utilizar meio 
fraudulento, meio ilícito, proibido ou atentar contra a disciplina no local de realização das 
entrevistas. 
12.11 Podem candidatar-se a este edital pessoas que atendam aos requisitos das vagas e não 
sejam ocupantes de Cargo de Direção (CD) na UFSC. 
12.12 Se, em razão da Instrução Normativa nº 2/2017 da CAPES, houver necessidade de 
cancelamento do vínculo dos tutores contratados, aplica-se como critério de desligamento o 
disposto no item 7.2, alíneas “a” e “b”, sucessivamente. 
12.13 Constitui impedimento e suspeição a participação de servidor que tenha interesse no 
processo ou que possua cônjuge, companheiro, parente consanguíneo ou afim até o terceiro 
grau como interessado, conforme dispõe o art. 18 e seguintes da Lei nº 9.784/1999. A omissão 
do dever de comunicar o impedimento constitui falta grave para efeitos disciplinares 
12.14 Os casos omissos serão decididos pela Comissão Examinadora do Processo Seletivo. 
 

ANEXO I - Declaração de disponibilidade de carga horária (servidores da UFSC) 
EDITAL Nº 17/UAB/SEAD/UFSC/2020 

 
Eu,__________, CPF___________ , Matrícula________, SIAPE nº________ , lotado no Campus 
____________, Setor _________- Tutor a Distância___________, inscrito para a vaga   
de____________ ,  declaro  para  os  devidos fins que possuo disponibilidade de carga horária 
semanal para atuação na referida vaga, conforme quadro abaixo sem prejuízo às minhas 
atividades no cargo efetivo da UFSC: 
(marcar com X o(s) período(s) disponível(is) no ano de 2020) 

 Segunda-feira Terça Feira Quarta-Feira Quinta-Feira Sexta-Feira 

Manhã      

Tarde      

Noite      

 
Obs 1: Não poderá(ão) ser indicado(s) como disponível(is) o(s) dia(s)/turno(s) de sua atuação na 
instituição conforme horários disponibilizados no site da UFSC, ou agenda de atividades 
docentes. 
Obs 2: No caso de servidores docentes, NÃO poderá, também, ser indicado como disponível(is) 
o(s) dia(s)/turno(s) reservado(s) para planejamento e organização do ensino. 
 

-____________, _____, de ___________, de 2020. 
 

Assinatura do candidato/servidor 
 
Ciência da Chefia Imediata: 
 
Declaro, para os devidos fins, que o servidor acima identificado possui disponibilidade de horário 
nos dias/turnos informados no quadro acima sem prejuízo de suas atividades no cargo efetivo da 
UFSC. 

-____________, _____, de ___________, de 2020. 
 

Assinatura da chefia imediata do servidor 



38 
 

 
Nome: ____________        
Cargo:_____________   
 

ANEXO II - EMENTA E CARGA HORÁRIA DAS UNIDADES 
CURRICULARES 

Unidade Curricular: LLV 9132 - LINGUÍSTICA APLICADA: ENSINO E APRENDIZAGEM DE LÍNGUA 
MATERNA II  

CH: 90h (PCC 50h) 

Ementa: Perspectivas teóricas e metodológicas dos estudos da leitura e da produção textual escrita. Aspectos sócio-
históricos e cognitivos implicados na leitura e na produção textual escrita. A elaboração didática das práticas de 
leitura e produção textual à luz dos gêneros do discurso/texto e dos estudos do letramento. A análise linguística 
nas práticas de leitura e de produção textual. 

 
Unidade Curricular: LLV 9148 SOCIOLINGUÍSTICA  CH: 90h  

Ementa: Língua como sistema heterogêneo. Significado social das formas variantes. Dimensões externa e interna 
da variação Linguística. Pressupostos metodológicos da pesquisa sociolinguística. Variação linguística e ensino. 

 
Unidade Curricular: LLV9149 HISTÓRIA DA LÍNGUA E NORMA LINGUÍSTICA  CH: 90h  

Ementa: Teorias de mudança Linguística. As transformações do latim e a formação do português. A constituição do 
Português do Brasil. Conceitos de norma. Norma e a realidade social. Norma padrão e norma culta. A escola, as normas 
e a variação linguística. 
 

 
 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 
 

Portaria de 25 de maio de 2020 
 
Nº 81/2020/CCS - Art. 1º Designar as Professoras Ana Paula Blanco-Dutra, Cláudia Tiemi Mituuti 
Kitani e Ana Carolina de Assis Moura Ghirardi para, sob a Presidência da primeira, comporem a 
Comissão Eleitoral para eleição de Chefe e Subchefe do Departamento de Fonoaudiologia, que 
ocorrerá via sistema online a ser definido por essa comissão. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 22/2020/FON). 
 

Portaria de 26 de maio de 2020 
 

Nº 82/2020/CCS - Art. 1º Revogar a Portaria 66/2020/CCS, de 8 de maio de 2020, que designou 
o Professor FILIPE MODOLO SIQUEIRA, como Coordenador pro tempore de Extensão do 
Departamento de Patologia.   
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício n.º 06/2020/PTL). 
 
O VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA 
CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, RESOLVE: 



39 
 

 
Portarias de 29 de maio de 2020 

 
Nº 83/2020/CCS -  Art. 1º Incluir, no período de 29/05/2020 a 10/02/2022, a professora Maria 
Madalena Canina Pinheiro, MASIS N.º 180313, SIAPE N.º 2443026, como membro do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de Graduação em Fonoaudiologia, designado pela portaria 
42/2020/CCS. 
Art. 2º Atribuir à professora carga horária administrativa de 1 (uma) hora semanal, conforme 
Portaria 233/PROGRAD/2010, de 25/02/2016, art. 5º, parágrafo 1º. 
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Solicitação nº 020100/2020). 

 
Nº 84/2020/CCS - Art. 1º Revogar a Portaria nº 610/2019/CCS, de 20 de dezembro de 2019, que 
autorizou o afastamento da professora ALINE MARA DE OLIVEIRA, SIAPE N.º 3058334, do 
Departamento de Fonoaudiologia, para realizar pós-doutorado na University College London – 
Londres, Reino Unido. 
Art. 1º Revogar as Portarias 65/2020/CCS, de 4 de maio de 2020, e 024/2020/CCS, de 11 de 
fevereiro de 2020, que retificaram o período de afastamento da professora ALINE MARA DE 
OLIVEIRA, SIAPE N.º 3058334, do Departamento de Fonoaudiologia, para realizar pós-doutorado 
na University College London – Londres, Reino Unido. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Processo nº 23080.060825/2019-54). 

 
Nº 85/2020/CCS - Art. 1º Designar o Professor JOÃO LUIZ DORNELLES BASTOS, SIAPE nº. 2568695, 
como Coordenador de Pesquisa do Departamento de Saúde Pública, pelo período de 2 anos, a 
partir de 28 de maio de 2020. 
Art. 2º Atribuir ao professor carga horária administrativa de 4 horas semanais, conforme 
Resolução Normativa 01/CCS/2016 – Tabela 01 (atualizada em 22 de março de 2019 – Portaria 
n.º 199/2019/CCS). 
Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
(Ref. Ofício nº 09/SPB/2020). 
 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MULTIPROFISSIONAL EM SAÚDE 
 
O Coordenador da Comissão de Residência Multiprofissional em Saúde da Universidade Federal 
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais previstas na Portaria nº 
1620/2018/GR, de 23 de julho de 2018, RESOLVE: 
 

Portaria de 28 de maio de 2020 
 
Nº 001/2020/COREMU - Art. 1º Designar os membros PATRÍCIA HAAS, professora do magistério 
superior, representante COREMU, SIAPE nº 2160686, CASSIANO RICARDO RECH, professor do 
magistério superior, representante REMULTISF, SIAPE nº 2053886, LUIZ FERNANDO GIL, 
professor do magistério superior, representante RCTBMF, SIAPE nº  2790673, ALESSANDRA 
RODRIGUES DE CAMARGO, professora do magistério superior, representante RIMS, SIAPE nº 
2895344 e LUISA BOHNENBERGER VARELA, residente, representante dos residentes, SIAPE Nº 
3168110 para, sob a presidência da primeira, constituírem comissão para elaboração do edital e 
dos trâmites para realização do processo seletivo de residência multiprofissional em saúde da 
UFSC para o ano de 2021. 



40 
 

Art. 2º A comissão deverá em até 45 (quarenta e cinco) dias apresentar minuta do edital para 
análise junto à COREMU. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 
 

 
 


